
1 di 3 

 

 

 
 
 
 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 -  P.IVA: 03904040791 

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N. 11 del 14/07/2023 

 

 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per manifestazione di interesse e disponibilità al temporaneo 
utilizzo presso l’Azienda per il governo della sanità della regione Calabria –Azienda Zero, ai 
sensi dell’art. 9, comma 6, L.R. n. 8/2023 rivolto al personale del comparto. Risultanze 
istruttorie. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 di 3 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 
PREMESSO CHE 

- con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo della Sanità 
della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale dotato di 
personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo altresì le fasi di avvio delle attività operative; 

 
 
VISTI 

- la L.R n.8/2023 che all’art. 9 comma 6 stabilisce che: “Azienda Zero può avvalersi di personale in 
utilizzo temporaneo dalla Regione, da Aziende ed enti del Servizio sanitario regionale. Al predetto personale 
può essere affidata la gestione di procedimenti amministrativi, con conseguente assunzione della relativa 
responsabilità”; 

- l’art. 20 della L.R. n. 8/2003che in riferimento ai dipendenti intemporaneo utilizzo prevede che: 
“Il predetto personale mantiene il trattamento economico complessivo in godimento, con oneri a carico delle 
Aziende di appartenenza”. 

- il DCA n. 61/2022 e successivo DCA n. 137/2023 con i quali è stato nominato Commissario 
Straordinario di Azienda Zero Giuseppe Profiti; 

- DCA n. 42 del 03/02/2023 avente ad oggetto “Linee Guida regionali per l’adozione dell’atto aziendale 
dell’Azienda per il governo della sanità della Regione Calabria – Azienda Zero, ai sensi dell’art. 2, comma 4, 
D.L. 150/2020 convertito nella legge 181/2020. Integrazione e aggiornamento DCA n. 130 del 16 
novembre 2015 e s.m.i.”; 

 
ATTESO che con delibera n. 01 del 22/02/2023 il Commissario Straordinario ha adottato l’Atto 
Aziendale di Azienda Zero, approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06/07/2023; 
 
DATO ATTO CHE  

- con delibera n. 7 del 13/06/2023 è stato approvato l’avviso pubblico per manifestazione di 
interesse e disponibilità al temporaneo utilizzo presso l’Azienda per il governo della sanità della 
regione Calabria Azienda Zero, ai sensi dell’art. 9, comma 6, L.R. n. 8/2023, rivolto al personale 
del comparto; 

- il predetto avviso è stato pubblicato il 13/06/2023 sul sito istituzionale dell’Amministrazione e 
trasmesso alle Regione Calabria Dipartimento “Organizzazione-Risorse Umane” e alle Aziende 
Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria, con invito a pubblicarlo sui rispettivi siti 
istituzionali. 

- l’avviso stabiliva quale termine ultimo per la presentazione delle istanze il decimo giorno dalla 
pubblicazione del medesimo, ossia il giorno 23/06/2023; 
 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine sono pervenute complessivamente n. 134 istanze di cui 
n. 12 pervenute alla pec oltre il termine di scadenza (23/06/2023); 
 

PRESO ATTO della nota prot. n. 351 del 13/07/2023 con la quale il responsabile del procedimento, 
dott. Fabrizio Ambrosio, ha comunicato un potenziale conflitto di interessi in ordine all’avviso pubblico 
per manifestazione di interesse e disponibilità al temporaneo utilizzo presso l’Azienda per il governo della sanità della 



3 di 3 

 

 

regione Calabria Azienda Zero, ai sensi dell’art. 9, comma 6, L.R. n. 8/2023, in conseguenza si ritiene 
necessario avocare a sè la conclusione dell’istruttoria in argomento; 

 
 
DATO ATTO che le risultanze istruttorie hanno evidenziato quanto segue: 
 

 Regione Calabria:  

 n. 2 istanze del personale dell’Area dei Funzionari e della elevata qualificazione; 
 
 

 Aziende Sanitarie ed Ospedaliere:  
 

 n. 31 istanze del personale dell’Area dei professionisti della Salute e dei funzionari afferenti al 
ruolo tecnico e amministrativo; 

 n. 38 istanze del personale dell’Area degli Assistenti afferenti al ruolo tecnico e amministrativo. 

 n. 37 istanze del personale dell’Area dei professionisti della Salute e dei funzionari afferenti al 
ruolo sanitario e socio sanitario non considerabili ai fini della manifestazione d’interesse in 
argomento; 

 
 

 n. 5 dirigenti medici non considerabili ai fini della manifestazione d’interesse in argomento; 

 n. 1 dirigente veterinario non considerabile ai fini della manifestazione d’interesse in argomento; 

 n. 1 OTS Autista di ambulanza Cat. BS non considerabile ai fini della manifestazione d’interesse 
in argomento; 

 n. 6 istanze del personale di altri Enti diversi dalla Regione e dalle Aziende Sanitarie e 
Ospedaliere della Regione Calabria, non considerabili ai fini della manifestazione d’interesse in 
argomento; 

 n. 1 istanza di Operatore Socio Sanitario privo di rapporto di lavoro in atto, non considerabile ai 
fini della manifestazione d’interesse in argomento; 

 
 
RITENUTO necessario, nella prima fase di avvio delle attività di Azienda Zero, di fare ricorso al 
temporaneo utilizzo, ai sensi dell’art. 9, comma 6, della L.R. n. 8/2023 di figure professionali che, per 
esperienze maturate e titoli posseduti, siano in grado di garantire il contributo professionale necessario 
per l’avvio di Azienda Zero; 
 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO delle risultanze istruttorie in premessa meglio specificate; 

DI DEMANDARE a successivi provvedimenti l’individuazione dei dipendenti per i quali disporre il 

temporaneo utilizzo ai sensi dell’art. 9, comma 6, della L.R. n. 8/2023; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del 
d.lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 
 

Il Commissario Straordinario 
         Giuseppe Profiti 

 

 

https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/

		2023-07-14T11:26:10+0000
	PROFITI GIUSEPPE




